
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

202410221634 DDG immissione in ruolo DS procedura riservata ex DM 107_2023 AS 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet:  https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

numero e data del protocollo informatico 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integra-

zioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-
zioni pubbliche”; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza sottoscritto 
in data 11 aprile 2006 e, in particolare, gli articoli 11, 13 e 20, per le parti non disapplicate dal 
contratto collettivo nazionale di lavoro 15 luglio 2010 di seguito richiamato; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area V della dirigenza per il qua-
driennio normativo 2006-2009 ed il primo biennio economico 2006-2007, sottoscritto in data 
15 luglio 2010; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Istruzione 
e Ricerca (ex Area V) per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’area Istruzione 
e Ricerca (ex Area V) per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 7 agosto 2024; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti 
il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione 
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTA la nota ministeriale, Direzione Generale per il personale scolastico, 
m_pi.AOODGPER.0127624 del 21 agosto 2024, acquisita al protocollo di questo Ufficio con il 
numero m_pi.AOODRMA.0023454 del 21 agosto 2024, recante l’autorizzazione a porre in atto 
le attività propedeutiche alla procedura riservata di reclutamento di dirigenti scolastici di cui al 
decreto ministeriale n. 107/2023, nel limite del contingente di sei posti (per le Marche) auto-
rizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze, nelle more di nuove indicazioni operative 
riconducibili all’esito delle iniziative di contenzioso instaurate dinanzi al Tribunale Amministra-
tivo Regionale per il Lazio; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

202410221634 DDG immissione in ruolo DS procedura riservata ex DM 107_2023 AS 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet:  https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

VISTO il proprio decreto m_pi.AOODRMA.0001127 del 22 agosto 2024, pubblicato sul 
sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale in pari data,  con il quale è stato 
dato avvio alla attività propedeutica all’immissione in ruolo – nelle more di ulteriori indicazioni 
dell’Amministrazione Centrale - dei candidati della procedura medesima assegnati alla regione 
Marche; 

DATO ATTO che i criteri di assegnazione delle sedi ai fini delle nuove immissioni in ruolo 
hanno formato oggetto di informazione nell’incontro con le Organizzazioni Sindacali dell’area 
dirigenziale Istruzione e Ricerca (ex area V) svoltosi il giorno 21 agosto 2024; 

VISTO il proprio decreto m_pi.AOODRMA.0001145 del 23 agosto 2024, pubblicato sul 
sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale il 24 agosto 2024, con il quale sono 
state individuate - nell’ambito dell’attività propedeutica all’immissione in ruolo, nelle more di 
ulteriori indicazioni dell’Amministrazione Centrale – le assegnazioni dei candidati della proce-
dura di reclutamento riservata, sulla base del contingente di sei posti autorizzato, ai sensi 
dell’art. 39, comma 3, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dal Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

VISTA la nota dipartimentale n. 169737 del 18 ottobre 2024, acquisita al protocollo di 
questo Ufficio con il numero m_pi.AOODRMA.0031129 in pari data, recante indicazioni opera-
tive sulle immissioni in ruolo, previa revoca degli incarichi aggiuntivi di reggenza conferiti sulle 
sedi individuate per l’assegnazione dei destinatari della nomina; 

DATO ATTO che l’avvio della procedura di immissione in ruolo, a seguito delle citate 
indicazioni ministeriali, è stato oggetto di informazione alle Organizzazioni Sindacali dell’area 
dirigenziale Istruzione e Ricerca (ex area V) nell’incontro in videoconferenza svoltosi il giorno 
21 ottobre 2024; 

DATO ATTO che gli incarichi aggiuntivi di reggenza sulle Istituzioni scolastiche in argo-
mento sono stati conferiti con la consueta clausola di salvaguardia “fatta salva la cessazione 
automatica anticipata dell’incarico all’eventuale venir meno della disponibilità della sede”; 

DATO ATTO che le immissioni in ruolo dei neo-dirigenti scolastici, con decorrenza giuri-
dica ed economica dal 23 ottobre 2024, sono disposte con la clausola di salvaguardia “fatta 
salva la risoluzione di diritto in caso di esito negativo del giudizio di merito per il non accogli-
mento delle ragioni dell’Amministrazione nel contezioso pendente dinanzi agli Organi di giusti-
zia amministrativa”, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Alle Istituzioni scolastiche di seguito riportate è assegnato con decorrenza giu-
ridica ed economica dal 23 ottobre 2024 – sotto condizione dell’accertamento dei requisiti – il 
dirigente scolastico a fianco di ciascuna indicato: 

 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

202410221634 DDG immissione in ruolo DS procedura riservata ex DM 107_2023 AS 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet:  https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

PROVINCIA DI ANCONA 
 
 

N
.R

O
 

  
.R

O
 ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

FASCIA DI  
COMPLESSITÀ COMUNE 

DIRIGENTE 
SCOLASTICO 
ASSEGNATO 

01 ANIC83700Q 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
“CARLO URBANI” 

FASCIA B 
 

MAIOLATI  
SPONTINI (MOIE) 

SPOGLI CINZIA 

 

PROVINCIA DI MACERATA 
 
 

N
.R

O
 

 
.R

O
 ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

FASCIA DI  
COMPLESSITÀ COMUNE 

DIRIGENTE 
SCOLASTICO 
ASSEGNATO 

01 MCIC834002 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
VIA REGINA ELENA 

FASCIA B CIVITANOVA 
MARCHE 
 

FAZIO RITA 

02 MCIC82200Q 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
 “VIA PIAVE” 

FASCIA B 
 

MORROVALLE 
 
 

SUGLIA ROSARIO 

03 MCIC817008 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
 “VINCENZO MONTI” 

FASCIA C POLLENZA 
 
 

SORGI OMBRETTA 

04 MCIS00700T 
ISTITUTO MNICOMPRENSIVO 
"A. GENTILI-V. TORTORETO"  
Istituto “ristrutturato e rior-
ganizzato”  
 

FASCIA B SAN GINESIO 
 
 
 
 
 

CRISTALLO BRIGIDA 

 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
 
 

N
.R

O
 

  
.R

O
 ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

FASCIA DI  
COMPLESSITÀ COMUNE 

DIRIGENTE 
SCOLASTICO 
ASSEGNATO 

01 PSIC83400E 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
 “G. BINOTTI” 

FASCIA A 
 

PERGOLA FIORUCCI CHIARA 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

202410221634 DDG immissione in ruolo DS procedura riservata ex DM 107_2023 AS 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951- CF: 80007610423 

Sito internet:  https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

Art. 2 – Dalla stessa data del 23 ottobre 2024 (ultimo giorno di servizio 22 ottobre 2024) 
sono risolti gli incarichi aggiuntivi di reggenza conferiti sulle sedi di cui al precedente art. 1. 

Art. 3 – L’assunzione a tempo indeterminato nei ruoli dei dirigenti scolastici della re-
gione Marche e l’incarico di funzione dirigenziale sono conferiti con formali provvedimenti in-
dividuali soggetti, rispettivamente, al controllo preventivo di regolarità contabile della Ragio-
neria Territoriale dello Stato (immissione in ruolo) e al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei conti e di regolarità contabile della stessa Ragioneria Territoriale dello Stato (incarico 
dirigenziale dal 23 ottobre 2024 al 31 agosto 2027).  

I contratti individuali di lavoro annessi ai provvedimenti si perfezionano con la sottoscri-
zione dei medesimi ed assumono efficacia all’esito positivo dei controlli secondo norma. 

Art. 4 – I dirigenti neoassunti sono soggetti al periodo di prova disciplinato dal vigente 
Contratto collettivo nazionale del personale dirigenziale scolastico. 

I dirigenti medesimi sono tenuti a permanere nella regione di assegnazione per un pe-
riodo pari alla durata minima dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente (tre 
anni scolastici). 

Coloro che rinunciano all’assunzione sono esclusi dalla graduatoria. 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario in 
funzione di Giudice del Lavoro, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succes-
sive modificazioni e integrazioni, fatta salva la possibilità del tentativo di conciliazione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche.  

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 
Dirigente: Francesca Romallo 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/

		2024-10-22T16:23:41+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-10-22T18:52:53+0200
	protocollo




